n.
Constitutio Christophori I regis 1. 

1257—1259?

De pena decurionis interficientis decurionem. Si decurio decurionem non 1. 
conuictum jnterfecerit, teneatur ad tria manbotær et ad trinas xl marcas, jta quod primum

Ad codicem Magnæanum nr. 12 in 8*° pagg. 363—369.

13

inanbottasr et prime xl marce cedant' heredibus jnterfectj, et secundum manbotcer et secunde 
xl marce domino regj, 3m manbotcer et 3e xl marce communitatj curie. Si autem pedem 
nel manum vel aliud membrum amputauerit, secundum quantitatem lesionis et consuetudi
nem patrie satisfaciat tripliciter, vt prius, et ad trinas xl marcas teneatur, et si negauerit 
et lesus probare potuerit per sex testes de withaerlogh, emendet vt prius vel cadat a withxr- 
logh. jn contrarium leges non admittantur, si vero actor jn probacione defecerit, reus sep- 

2. tima manu de withxrlogk se purgabit. De accusatione. Si decurio decurionem ad regem 
accusauerit et convictus fuerit, quj mentitus est regj, reddet eum jndempnem, quem accu- 
sauit, et jnsuper reddet [trinas] xl marcas, primas accusato, 2a8 regj, 3"8 communitatj curie. 
et quilibet episcopus cum iiijor discretis jn diocesi sua de withaerlogh disponat de illis xl 
marcis accidentibus communitatj curie ad commune commodum vel elemosinam. si autem 
accusatus ad regem reus jnueniatur, satisfaciat secundum quantitatem culpe, dummodo non 
sit de crimine lese maiestatis culpabilis, si autem negauerit, ab jnpeticione regia se pur
gabit xij cognatis de withaerlogh si habeat, alioquin, quotquot sibi deficiunt compurgatores 
de withcerlogh, aliunde sibi assumat de cognatis, set si accusatus sic purgatus coram rege 
aliquem decurionem jnpecierit, quod eum accusauerit falso, jlle purgabit se sex de withcer- 

3. logh. De priuilegijs. Omniapriuilegia antiqua etnoua et jn futurum legitime dandajnper- 
4. petuum jnviolabiliter obseruentur. De contemptu literarum. Siquis contempserit trinas 

literas super aliqua causa a domino rege datas, rex satisfaciat leso et pro qualibet litera jn 
recompensam dampnj et laboris soluat ej iij marcas et capitalem porcionem jn mobilibus 
tantum confiscari faciat delinquentis et puniat pro sue libitu voluntatis, sic tamen quod post 
publicacionem Utere regis differatur confiscatio et pena per mensem, quicunque eciam liti
gantium succumbit in causa, satisfaciat preualentj jn iij marcis et regj tantum, dummodo 

5. vterque sit decurio, rusticj autem ad hanc penam solutionis non teneantur. De rethskiut.
Nullj detur rethskiut nisi regj venientj vel regine vel eorum filijs. set quicunque mittitur 
ex parte regis, preuideat sibi exactor jn euectione. si autem presumptuose aliquis extra ter
minos debitos duxerit jumentum, quod sibi de rethskiut assignatum est, tamquam fur de- 

6. tineatur et judicium sustineat. De jniustis grauaminibus. Jniusta grauamina reuo- 
centur, videlicet bos vel annona vel marca denariorum de aratro non detur ammodo. suc
cisiones ex parte regis jn siluis alienis non fiant, pascua porcorum jn siluis proprijs quilibet 
absque omnj jnpedimento disponat, nullus cogatur ad munitionem vel fossatas faciendas 
militj vel exactori tempore aliquo, neque regj tempore sementis et messis, nisi vrgens ne- 

7. cessitas compellat. De hijs quj fuerunt jn nauigijs. Dominus rex Cristoforus, domi
nus archiepiscopus et omnes episcopi et comites resignant omnes homines ab homagio, quod1 

s. ab aliquibus nauigijs dinoscuntur accepisse. Quod convictus pro expeditione terram
non admittit. Siquis convictus fuerit pro expeditione, terram non amittit, set jn 3bns 
marcis puniatur, dummodo terra colatur, si autem terra non colitur, nihil soluat, donec

Corrigendum: quos?
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terra colatur. De schotatione. Quicunque scotauerit bona sua alicuj alij, quamdiu jn*9. 
eis resederit, teneatur ad plenum jnnse. si vero ab illis possessionibus exierit et per diem 
et annum alibj fuerit, quj scotationem accepit eadem libere disponat. De manhaelgh. 10 
Quicunque amiserit suum manhaelgh, satisfaciat leso pro qualitate culpe et in ix marcis et 
soluat exactori iij marcas. si vero contumax fuerit, semper jn quolibet fijnt9 puniatur in iij 
marcis et leso et exactorj, donec quod predictum est, satisfecerit et soluerit. Decompo- 11. 
sitio ne. Nullus exactor compositionem recipiat ab aliquo delinquente, nisi prius fuerit sa
tisfactum leso. De moneta. Quod stabilis moneta habeatur, statutum est: jn vigilia apo- 12. 
stolorum Philippi et Jacobj et jn die sancto et jn die sequenti ora denariorum soluatur de 
aratro, et siquis non soluerit jn predictis diebus predictos denarios, amittet meliorem bouem 
de aratro, donec eum redimat duabus oris denariorum, ab hac solutione nnllus exemptus 
est, nec decurio nec religiosa persona neque clericus. De oppressione mulierum. Qui- 13. 
cunque mulierem rapuerit violenter, pena capitalj puniatur, et capitalis portio cedet regj, et 
rex soluat mulieij xl marcas. si autem capitalis jlla portio non valet xl marcas vel plus, 
diuidatur jnter regem et mulierem violentiam perpessam. De latronibus publicis. La- 14. 
trones publicj et fures suspendio puniantur et capitalis eorum portio cedet regj. De vio- 15. 
lenter jntranti domum alterius. Quicunque domum alterius, violenter jntrauerit 
pecudes seu alia bona rapiendo, si ej aliquid malj-acciderit, sine emenda sit. De em en- 16. 
dis. Quj waeth et warae jn placito exhibet in mortem hominis non convictj et eum ocri- 17. 
derit, jllorum occasione verborum puniatur in xl marcis a rege et sequaces eius quilibet in 
iij marcis. De naufragijs. Aliquis naufragium passus si bundonem aliquem super bonjs 
suis sublatis jnpecierit, se defendat haeraez naefnd, quod discretus nec suspectus, quem sibi 
eligat jn placito naufragus, nominabit, si exactor super bonis naufragj post eius recessum 
aliquem jnpecierit, xij cognatis se purgabit. De vxore alterius retenta. Si bundo 18. 
aliquis vxorem alterius seduxerit et secum jn adulterio detinuerit, super hoc jpse con
victus conquerentj jn portione capitalj jntegraliter satisfaciat et caput eius sit sub potestate 
dominj regis. Jtem arrestationes et noua thelonia non fiant. Exactores et recipientes ad- 19. 20. 
ministracionem jurent super sancta ewangelia, se obseruaturos domino regj fidelitatem et 
jn jurisdictione sua et executione suarum legum, et quod secundum posse et nosse suum 
juste judicent, nec munera recipiant propter justiciam faciendam, nec noua grauamina jn- 
ducant et a crimine concussionis abstineant, jd est, ne pretextu officij, quod gerunt, a sub
ditis aliquid recipiant vel extorqueant. De procuratione ecclesiarum1. Episcopus te-. 21. 
netur habere pro consecratione ecclesie procurationem duarum noctium et sex marcas dena
riorum. postquam prefixum terminum consecrandj predixit, debet venire, nisi habeat tria 
ffdrfold, scilicet preceptum regis vel archiepiscopi vel sit jnfirmus. parrochianj non habent 
nisi vnum fforfold, videlicet vt sit pax jn terra.

1 3: fymt.
* Articulus iste ad hanc constitutionem pertinere non videtur et haud dubie aliunde adjectus esi.
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6.
Constitutio Christophori 1(?) de crimine læsæ maiestatis1. 

1252—1255?

Siquis2 impetitus fuerit a rege super crimine lesea maiestatis, duo de illa sysl, qui 
melioris sunt opinionis, residentes, in qua acusatus residet, quindecim de withirlagh nomi
nabunt, qui impetitum super premissis defendant per iuramentum eorum vel conuincant, 
iurando et non tacendo. Et si sic quisquam vincitur super forefacto, scilicet vel prodicione 
regni vel morte regis vel machinacione mortis eius cum effectu vel attentacione, capite pu
niatur. Et si fugerit vel punitus fuerit, omnia bona eius fisco applicabuntur. Si autem quis 
super suspicione sola conuictus fuerit vel captus fuerit, omnia que fuerunt sua ad heredes 
suos voluantur, nisi talis publicis inimicis regni adheserit aut regnum impugnauerit iniuriose. 
Possunt tamen a dicto impetito de quindecim nominatis tres excepte recusari4. Si vero xij residui 
discordauerint, ita quod siex ex eis impetitum defendant, et alij sex ipsum exponant5, tunc 
tres alij meliores nominabuntur6, et cum quacumque parte duo ex ipsis iurauerint, illa pars 
nominatorum in causa predicta diffinitiue sentencie obtineat firmitatem, et bona taliter ac
quisita regno et corone, non patrimonio regis ascribantur. Preterea domini episcopi, dux, re
gina et liberi regis et7 collaterales ipsius membra regis esse dinoscuntur. Quicumque super 
nece prodicione et tradicione8 aliqua alicuius promissorum impetitus fuerit, pari modo se 
purgabit et conuictus punietur. Qui impetitus fuerit synnan aa, ibidem se purgabit, qui 
northan aa, eciam9 ibidem se purgabit, set Feonia pro ij sysel, Sielandia pro tribus sysel 
et quelibet smalandarum pro j sysel computabitur, et quilibet in smalandis constituti10 in 
episcopatu, vbi eum rex sitauerit11, sese purgabit. Set si aliquis furiosus in stacione aliqua 
se suspenderit vel interfecerit aliquo modo, heredes ipsius hereditatem eius percipiant. Si 
vero aliquis pro nequicia captus se jugulauerit vel interfecerit, porcio capitalis sua fisco ap
plicabitur.

7.
Constitutio Erici Glipping de crimine læsæ maiestatis™. 

1276, 9 Octobris.

Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto in die beati Dyonisii con
dite sunt iste leges apud Nyborgh per consiliarios illustris regis Danorum et ceteros melio- 

1 E codice membranaceo Ranzoviano (A) 1430 scripto (Don. var. 4«> 136), foll. 88—90. Afferuntur variantes 
lectiones codicis membranacei Magnæani in 4*® nr. 40, ante annum 1450 scripti (B), foll. 78—79, et 
(C) editionis Ancherianæ (Lovhistorie II 549—550, ad codicem Upsalensem Delagardianum nr. 44, c. 
1450 scriptum).

’ In C (cfr. Schlyter: Skåne-Lagen XL1—XL1I1) huic constitutioni inscriptum est: Leges date a rege 
Christoforo ex consensu meliorum regni Nyborgh.

8 Ita B et C. A male: leso. 4 B et C male: excepti et recusari. 5 C: inponant. 8 Ita C. 
A et B male: nominabantur. 7 G omittit: et. 8 C: nece vel prodicione uel tradicione.

9 C omittit: eciam. 10 Ita etiam in B et C; corrige: constitutus. 11 Sic etiam in B. C: citauerit.
18 Ad editionem Ancherianam (Lovhist. II 532—533, e codice Holmens! G. 37).
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res tocius regni assentiente toto regno. Si quis accusatus fuerit qvod ponat insidias vel 1. 
machinatus fuerit in mortem domini sui, si factum negaverit, debet se purgare cum duo
decim hominibus nominatis, sed tres assumantur de quolibet worthael. et si conuictus fuerit, 
porcio sua capitalis et persona erunt in potestate regis, si vero purgabitur pro causa sibi 
imposita, liber erit. Et qvicunqve procuraverit vel sciverit, qvod inter prolem aliqvorum 2. 
principum matrimonium contrahatur, et euidens sit, quod ex hujusmodi contractu grave 
dampnum vel periculum poterit provenire, et hoc a domino suo celaverit, si super hoc ac
cusatus fuerit et factum negaverit, purget se cum duodecim hominibus per regem de sua 
worthael nominandis, et si convictus fuerit, solvat domino regi centum marchas argenti, si 
vero purgabitur, liber erit. Item si qvis ignorante domino suo alii domino se confederaverit 3. 
et se sibi obligaverit et e converso, si super hoc accusatus fuerit et factum negaverit, pur
get se cum xii hominibus de suo worthel per regem nominandis, si convictus fuerit, porcio 
sua capitalis erit in potestate regis; si vero purgabitur, liber erit. Item si qvis consilium 4. 
et ausilium, opem vel operam dederit, vel aliqvo modo impedimentum prestiterit, qvod 
bonum, commodum vel utilitas siue honor domini sui impediatur et super hoc accusatus 
fuerit, si negaverit, purget se cum duodecim hominibus de suo worthel per regem nomi
nandis, et si convictus fuerit, solvat et restituet domino suo dampnum, quod exinde in
currebat; si vero purgabitur, liber erit. — Qvomodo autem supradictum est, si1 qvod 
rex qvasi actor nominaret purgatores supradictos, nullis placuit de regno exceptis paucis, qui 
tunc dicto concilio interfuerunt; sed affirmarunt qvod reus debeat eos nominare. Item si 5. 
qvis curiam alicuius armata et violenta manu et consilio deliberato intraverit et sic ipsum 
in curia propria interfecerit, porcio sua capitalis cedat regi et persona sit similiter in pote
state regis, idem inittum est, si qvis homicidium commiserit in ecclesia et placito modo 
predicto.

8.

Erici regis constitutio de naufragiis data*.
1282, 20 Martii.

Ericus Dei gracia Danorum Slauorumque rex omnibus presens scriptum cernentibus 
in domino salutem. Conquestum est nobis a dilectissimis nobis mercatoribus regni nostri 
et aliis extra regnum nostrum commorantibus, quod quociens aliqui naufragium paciuntur, 
magna eis iniuria per aduocatos et eorundem officiales contra leges patrie violenter infertur. 
Vnde nos, leges in libro legali de naufragio, a rege Waldemaro, felicis recordacionis, auo 
nostro edito, apud omnes et singulos in regno nostro naufragium pacientes illibatas con- 
seruare volentes, districte prohibemus, ne quis aduocatorum nostrorum vel eorundem offici
alium seu quisquam alius audeat aliquos naufragos, qui per se seu per aliquos alios res suas

1 Corrigendum: scilicet. 2 Ad editionem Antheriauam (Lovhist. II 533—534), secundem tenorem 
praefationis c 3 correctam. Quod Ripis fuit autographum, hodie non reperitur.
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saluare poterint, impedire. Quod si quis ausu temerario contra nostram prohibicionem 
attemptauerit, regiam non effugiet vlcionem in bonis pariter et persona. In cuius rei 
testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum Wortingborg anno 
mcclxxxij proxima sexta feria ante dominicam palmarum, presentibus dominis Nicolao pre- 
fecto Lundensi, Andrea fratre suo, Joen Litlae et Petro dapifero nostro.

9.

Constitutio Er ici regis Glipping, Helsingburgi data*.

1283, mense Martio.

a.

Anno dominj m° cc° lxxx° iij, mense Marcij9, Hselsingaeburgh in perlamento per
1. dominum regem Ericum de consilio meliorum regni Dacie celebrato, statutum est, vt nul

lus portet vestes in minutas partes jncisas, set jntegras uel saltem3 bipertitas. nullus eciam 
vestes suas ornet auro uel argento nisi solum rex cum liberis suis, jncisas eciam vestes non 
liceat domino regi portare, quicunque autem per annum uel amplius vestes suas portare

2. voluerit, hoc sibi nequaquam ad verecundiam jmputetur. Jtem nullus Theutunicam serui- 
siam4 ferat, vendat uel bibat post elapsum penthecostes5. quicunque contra hoc statutum 
venire presumpserit, pro qualibet lagena soluet xlta marchas in penam. quicunque bonam

3. seruisiam braxare voluerit, habeat licenciam vendendi, quanto carius potest. Jtem quod 
nullus petat hospicium a clericis uel laicis quibuscunque regularibus seu secularibus, set 
taberne sufficientes pro transeuntibus ordinentur, in quibus necessaria habeantur, si domum 
vero alicuius aliquis jnuaserit et fregerit uel aliquid abstulerit, soluat domino regi xlta mar
chas et leso tantum, si vero pacifice tabernam jntrauerit et pro receptis soluere noluerit, 
licitum sit hospiti eum detinere, si vero violenter recedere voluerit, aduocet auxilium vici
norum. et si eum deprehendere nequiuerit, hospes cum duobus vicinis suis accedat ad pla
citum suum, citando eum vt redeat satisfacturus secundum consuetudinem loci, quod si no-